
 

1 di 3 

 
 

 
DETERMINAZIONE  N.  307 del  11/12/2020 
 

PROPOSTA N.350 DEL 30/11/2020 

 

III SETTORE  
 

Servizio :Servizio Lavori Pubblici, Appalti, Gestione Del Patrimonio 

 

OGGETTO:  LAVORI DI SOMMA URGENZA PER IL RIPRISTINO DI VIA 
ALCIDE DE GASPERI INTERESSATA DA MOVIMENTO 

FRANOSO. AFFIDAMENTO LAVORI 
 
 

 Responsabile del Settore 
 
 

 PREMESSO CHE:  

- Nel mese di maggio 2019 il territorio comunale è stato interessato da eventi 

meteorologici del tutto eccezionali che hanno provocato numerose frane e 

smottamenti;  

- Le condizioni di Via Alcide De Gasperi nel capoluogo, già interessata da movimento 

gravitazionale che negli anni precedenti ha provocato la parziale interruzione della 

viabilità, si sono ulteriormente aggravate a seguito degli eccezionali eventi 

meteorologici verificatisi nel corso del 2019, con particolare riferimento all’evento di 

novembre 2019 a seguito del quale la viabilità è stata ulteriormente bloccata 

provocando l’isolamento delle abitazioni ubicate oltre l’interruzione;  

- L’intervento risulta ascritto al progr. 25 tra quelli ammessi a contributo concesso dall’ 

Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile, approvato con 

Delibera di Giunta della Regione Emilia Romagna n. 1080 del 31.08.2020 “Concorso 

finanziario regionali ai sensi artt. 8,9 e 10 L.R. 1/2005 finalizzato a fronteggiare le 

situazioni di emergenza nel territorio regionale – Primo provvedimento annualità 

2020”; 

- Tenuto conto delle finalità di urgenza e di somma urgenza rappresentata dalla 

Deliberazione di giunta Regionale n. 1080 del 31.08.2020, l’affidamento dei lavori 

deve avvenire entro 3 mesi dalla data di pubblicazione della DGR sul Bollettino 

Ufficiale Telematico della Regione Emilia Romagna, mentre l’ultimazione dei lavori 

deve avvenire nei due anni successivi decorrenti dalla medesima data; 

RICHIAMATA la determina n. 265 del 27.10.2020 con la quale il Responsabile del Servizio 

Lavori Pubblici ha affidato: 

o La stesura della preventiva relazione geologica geotecnica sismica con 

l’esecuzione dei sondaggi e delle prove necessarie al Dott. Geol. Pier Luigi Cocetti, 

iscritto all’Ordine dei Geologi della Regione Emilia Romagna al n. 455, in qualità di 



 

2 di 3 

legale rappresentante della ditta COGEO STUDIO GEOLOGICO ASSOCIATO con 

sede a Pavullo nel Frignano in Via Giardini Sud. N. 127, CF/P.IVA 02404660363; 

o Al stesura del progetto di strutturale, calcoli strutturali, pratica sismica, capitolati 

tecnici, computi metrici, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di 

esecuzione al Dott. Ing. Giuseppe Herman, iscritto all’Ordine degli Ingegneri di 

Reggio Emilia al n. 725, con sede a Castelnovo Né Monti (RE) in Via 1° maggio n. 

14, CF HRMGPP56P22C219E - P.IVA 0110960351; 

o La Redazione del certificato di collaudo finale Dott. Ing. Serena Pantani, iscritta 

all’Ordine degli Ingegneri di Reggio Emilia al n. 1779, CF PNTSRN81A58C219N - 

P.IVA 02261990358; 

RICHIAMATA la delibera n. 108 del 14.11.2020 con la quale la Giunta Comunale ha 

approvato il progetto strutturale a firma dell’Ing. Giuseppe Herman, assunto agli atti con 

prot,. 7249 del 05.11.2020, costituito dai seguenti elaborati tecnici: 

- All. A Relazione Generale  

- All. B Relazione Geologica  

- All. C Tavole progetto esecutivo: Tav. C1 - 4.1 Esecutivo strutturale paratia  

- All. D1 2.1 - Illustrazione sintetica degli elementi essenziali del progetto 

strutturale  

- 3 - Relazione sui materiali  

- All. D2 2.2 – Elaborato di calcolo automatico  

- All. E 5- Piano di Manutenzione della parte strutturale dell’Opera  

- All. F Piano di Sicurezza e coordinamento  

- All. G Computo Metrico Estimativo e Quadro Economico  

- All. H Cronoprogramma Lavori  

- All. I Elenco Prezzi Unitari  

- All. L1 Capitolato Speciale d’Appalto parte Tecnica  

- All. L2 Capitolato Speciale d’Appalto parte Amministrativa  

ATTESO che il Quadro economico finanziario dell’intervento è il seguente:  

Importo lavori a base d’asta € 60.784,96 

Oneri per la sicurezza € 1.938,00 

Totale lavori € 62.722,96 

Somme a disposizione: 

Indagini geognostiche – cassa 4% compresa € 5.049,00 

Progett. Esec. e D.L. – Inarcassa 4% compresa € 7.800,00 

Coordinamento sicurezza – Inarcassa 4% compresa € 2.600,00 

Collaudo – Inarcassa 4% € 1.560,00 

Totale spese tecniche €  17.009,00 

IVA 10% su lavori € 6.272,30 

IVA 22% su spese tecniche € 3.741,98 

Imprevisti e arrotondamenti € 253,76 

Totale delle somme a disposizione € 27.277,04 

Importo complessivo € 90.000,00 

DATO ATTO CHE:  

- il Responsabile del Procedimento è la Geom. Katia Bonini in qualità di Istruttore 

Tecnico assegnato al Servizio lavori Pubblici;  

- il Codice Unico di Progetto (CUP) assegnato mediante procedura telematica dal sito 

del Comitato CIPE è: G17H20002020002 

- il Codice Identificativo Gara (CIG) è: 85501628E2 per i lavori di somma urgenza per 

ripristino di via Alcide De Gasperi  

RICHIAMATO il DL 76/2020, c.d. “decreto semplificazioni” che ha derogato l'art. 36 c. 2 

lettera a) del Codice dei Contratti Pubblici, prevedendo che, fino al 31 luglio 2021, 

l'affidamento diretto dei lavori sia possibile per importi fino a 150.000 € senza previa 

consultazione di due o più operatori economici; 



 

3 di 3 

ATTESA l’urgenza di procedere con l’affidamento lavori e di darne esecuzione per cui si 

procede all’affidamento diretto dei lavori d’importo inferiore  150.000 €; 

RISCONTRATO che a ditta Bertoia Impresa Costruzioni Srl con sede a Villa Minozzo (RE) in  Via 

Colombaia n. 2 – P.IVA 02220130351, sta completando lavori analoghi a quelli previsti dal progetto 
di cui sopra nel cantiere di Via Monte nel capoluogo, a poca distanza da Via De Gasperi; 

RAVVISATO che la suddetta ditta è interessata ai lavori summenzionati e occorre procedere in 
tempi rapidi al fine di ripristinare quanto prima la viabilità di Via De Gasperi al fine di consentire 
l’accesso alle abitazioni isolate situate oltre l’interruzione; 

DETERMINA 

1. DI AFFIDARE i lavori di somma urgenza per il ripristino di Via Alcide De Gasperi (Cod. 

interv.25) mediante affidamento diretto consentito dalle modifiche introdotte dal D.L. 

76/2020, alla ditta BERTOIA IMPRESA COSTRUZIONI SRL con sede a Villa Minozzo 

(RE) in Via Colombaia n. 2, C.F./P.IVA 02220130351, per un importo netto di € 

60.784,96 oltre € 1938,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, e IVA al 10% 

per un totale di € 68.995,26;  

2. DI IMPEGNARE la spesa totale prevista di € 68.995,26 come di seguito indicato: 

a. € 68.751,26 al capitolo 8126/2020 

b. € 244,70 al capitolo 9950/2020.==. 

 

  

 
 

 
Responsabile del Settore 

 III SETTORE 
SGHEDONI GESSICA / 

ArubaPEC S.p.A. 

 
Atto sottoscritto digitalmente 

 


